



Kibæk Lokalråd

Referat fra generalforsamlingen
den 23. april 2026 – kl. 19.00 i Alhuset.

Mødedeltagere:	Preben Staal, Knud Rahbek, Mogens Øster, John Rohde, Gitte Kiel og Lena Ælmholdt Hansen. Suppleant: Mads Ekstrøm og Anette Andersen. Herudover deltog Ole B. Olesen, Benny Stevnhoved, Jørgen Bonderup samt journalist fra Herning Folkeblad.
Referent:	Gitte Kiel

Pkt.	Dagsordenpunkter: 1. Valg af dirigent og referent 2. Valg af 2 stemmetællere 3. Fremlæggelse af rådets beretning for det forløbne år og godkendelse heraf 4. Fremlæggelse af det reviderede årsregnskab og godkendelse heraf 5. Fremlæggelse af handlingsplan for det kommende år 6. Indkomne forslag 7. Valg til Lokalrådet – jfr. § 4 a. På valg til bestyrelsen er: • Vinnie Borbjerg • Knud Rahbek b. På valg som suppleant til bestyrelsen er: • Anette Andersen 8. De foreningsudpegede og suppleanter til Lokalrådet præsenteres a. Kibæk Handelsudvalg • John Rohde – for 2 år b. Kibæk Idrætsforening • Gitte Kiel – for resten af valgperioden. 9. Valg af 1 revisor og 1 revisorsuppleant a. På valg som revisor er: • Jesper Sandfeld b. På valg som revisorsuppleant er: • Aage Christensen 10. Eventuelt.
Ad.1.	Formanden bød velkommen til generalforsamlingen og gennemgik dagsordenen. Ole B. Olesen blev valgt som dirigent og Gitte Kiel som referent. Dirigenten konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indkaldt.
Ad. 2.	Mogens Øster og Benny Stevnhoved blev valgt som stemmetællere.
Ad. 3.	Formanden aflagde beretning for Lokalrådets arbejde i 2025, og beretningen blev godkendt. Beretningen vedhæftes referatet. Jørgen Bonderup gjorde opmærksom på, at stien langs åen nedenfor Klinten, ikke er egnet som cykelsti, og derfor bør udtages af tidligere kortmateriale over området. Stien er dog ikke en del af "Spor i Landskabet". Herning Kommune har etableret træ-stien, og Grundejerforeningen på Klinten har været i dialog med Herning Kommune om at forbedre træstien her til vinter.
Ad. 4.	Kassereren gennemgik det reviderede årsregnskab, der blev godkendt.

Ad. 5.	Formanden Preben Staal fremlagde lokalrådets handlingsplan for 2026/27. Handlingsplanen blev godkendt.
Ad. 6.	Der var ikke indkommet forslag.
Ad. 7.	a. Winnie Borbjerg og Knud Rahbek ønskede ikke genvalg til bestyrelsen. I stedet valgtes Jørgen Bonderup og Kristian Laigaard. b. Anette Andersen ønskede ikke genvalg som suppleant. Bestyrelsen blev bemyndiget til efterfølgende at finde en ny suppleant.
Ad. 8.	a. John Rohde er udpeget af Kibæk Handelsudvalg for en ny 2-årig periode. b. Gitte Kiel er udpeget af Kibæk Idrætsforening for resten af valgperioden (1 år) Der er ikke udpeget suppleanter.
Ad. 9.	a. Jesper Sandfeldt ønskede ikke genvalg som revisor. I stedet valgtes Ole B. Olesen som revisor for en ny 1-årig periode. b. Aage Christensen blev genvalgt som revisorsuppleant for en ny 1-årig periode.
Ad. 10.	Under Eventuelt blev nedennævnte nævnt: Bestyrelsens takkede de udtrædende medlemmer - Knud, Vinnie og Anette - for deres mangeårige deltagelse i Lokalrådet. Knud Rahbek takkede for tiden og samarbejdet i Lokalrådet.

Kibæk Lokalråd
Bestyrelsens beretning for 2025

Områdefornyelsen:

2025 blev så endelig året hvor vi kunne fejre indvielsen af projekt Områdefornyelse - indvielsen var oprindelig planlagt til sidst på året 2024, da Stationspladsen og Børnesøen stort set blev afsluttet i 2024, men vi måtte jo vente på færdiggørelsen af Knudepunktet.

Den 23/5 2025 blev så festdagen, hvor indvielsen skete med en gåtur fra Knudepunktet ved tennisbanerne via Børnesøen til Stationspladsen, hvor der var musik og servering af kaffe og kage.

På turen fortalte arkitektfirmaet ByMunch om ideerne bag de 3 områder og endelig foretog formand for Bosætnings- og byplanudvalget i Herning Kommune – Ulrik Hyldgård – den endelige indvielse.

Det var en stor dag for Kibæk og for Lokalrådet, da det jo som bekendt har været en meget lang proces med adskillige bump på vejen, men vi synes det er blevet rigtig godt, og det syntes komiteen bag Herning Kommunes Bygningspræmieringspris også, for ved Arkitekturens Dag i oktober måned, blev Stationspladsen 1 af 4 nominerede steder til årets pris – vi vandt dog ikke men er trods alt stolte og glade for nomineringen.

Selv om arbejdet officielt var afsluttet for de 3 områder, var der stadig nogle ting, som vi gerne ville have med eller ændret på, og heldigvis var økonomien til det – det drejede sig om:

- Asfaltering af P-pladsen – hvilket vi nåede inden indvielsen
- Etablering af Handicap P-plads på østsiden af stationsbygningen
- Nye affaldsspande på de 3 områder
- Ændring af beplantning m.m. på stationspladsen med flere blomster, stauder m.m., i stedet for de oprindelige buske m.m.
- Nye bænkesæt langs området mellem de 3 områder

Disse ting er nu udført – på nær de ny bænkesæt som er på vej - og specielt den nye beplantning på Stationspladsen, synes vi ser godt ud, og forventer også det fremover præsenterer sig rigtig fint.

Økonomien i hele projektet har været rigtig god, og det betyder faktisk at der stadig er lidt penge i overskud på trods af ekstra udgifter vedr. løbende ændring af projektet m.m. – nemlig godt tkr. 500, som vi over de næste 3 år kan få lov at bruge til ønsker, der kan falde ind under områdefornyelsens formålsrammer, så det vil vi fortsat arbejde med.

Og så endnu engang en opfordring til at passe godt på vores nye områder, da det jo er vores alles ejendom og synes vi er med til at højne indtrykket af Kibæk by og vores skønne omgivelser.

Byidentiteten:

Arbejder vi fortsat med at styrke og forbedre – vi har fået fremstillet og opsat nye velkomstskilte ved alle indfaldsvejene til Kibæk, med vort nye logo – det grønne og blå hjerte, og med vort nye slogan KIBÆK i hjertet af naturen - og sammen med det har vi netop igangsat opgave med produktion af en tilflytter og bosætningsfilm om Kibæk.

Kendskabet til byens hjemmesiden - kibæk.com - med fælleskalender bliver løbende bedre kendt og brugt blandt byens borgere, men vi kan stadig forsøge at udbrede kendskabet til siden, så alle ved hvor de kan finde byens arrangementer.

Det er dejligt at foreningerne og institutionerne m.m. gør rigtig fint brug af både kalenderen og opslag på de digitale infotavler, med deres aktiviteter, for det betyder at der er en fantastisk overblik over byens mange arrangementer.

Økonomien i hjemmesiden og de digitale infotavler hænger fint sammen, som Mogens senere vil komme ind på i regnskabet, men vi kunne godt tænke os, at det over tid også lykkes at få byens forretnings- og erhvervsliv med, så siden samlet præsenterer hvad Kibæk kan tilbyde.

Boligområdet:

På boligområdet er der kun blevet bygget et par nye huse i Velhustedparken og p.t. er der fortsat 9 byggegrunde til salg her, hvoraf 1 er reserveret.

Vi har jo over lang til efterspurgt muligheder for byggeri af nyt tæt/lav bebyggelse som rækkehuse m.m. centralt i Kibæk nær indkøbsmuligheder m.m.

Det ønske har det lokale byggefirma JT Byg A/S taget op, og lavet udkast til et projekt med 14 dobbelthuse – altså 28 lejligheder – samt 6 parcelhusgrunde på jorden vest for Kibækgård langs Vorgodvej.

Firmaet har nu fået byggetilladelsen og er klar til at igangsætte byggeriet, så opførelsen af de 14 dobbelthuse forhåbentlig løbende kan være færdigt i løbet af 2026-2027, da der fortsat er stor interesse og efterspørgsel på lejlighederne.

Samarbejdet med Herning Kommune:

Vi har løbende et godt og konstruktivt samarbejde med Herning Kommune på flere forskellige områder.

Centerbykontaktudvalget:

Vi har i 2025 deltaget i 3 møder i Centerbykontaktudvalget, hvor der er politisk deltagelse af formændene i henholdsvis Byplan- og Bosætningsudvalgt samt MIN-udvalget.

Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget:

Vi havde i september måned møde med HK-vejafdelingen omkring ønsker m.v. for Kibæk - bl.a.:

- Omkring tilretning af skiltning i og omkring Nr. Bredgade/Solbakken - dels omkring P-skiltningen og dels om mulig hastighedsbegrænsning på strækningen.
- Omkring manglende afstribninger flere steder på vejene i midtbyen
- Omkring den dårlige asfaltbelægning på flere af vejene i den ældre bydel – Kastanie Alle, Elme Alle, Egevej, Grønnegade, Brinkevej, Klintebakken m.fl. - hvor det efter det oplyste fra forvaltningen skulle være på planen i 2026 med nyt slidlag på i hvert fald enkelte af de nævnte veje.

Derudover er trafiksikkerhedsplanen fra 2022 stadig et arbejdsredskab for os, ligesom vi løbende følger op i forhold til cykelhandlingsplanen og ønsket om el-ladestander til cykler, når der igen kommer midler til det.

Vores tidligere informationer fra og ønsker til Vejdirektoratet vedr:

- støjafskærmning ind mod bebyggelserne langs Vardevejen,
- forundersøgelser omkring en mulig rundkørsel ved Shell
- ønsket om at få lukket "hullet" i cykelstien mellem OK og Solbakken.

har vi ikke fået yderligere tilbagemeldinger på.

Natur og Grønne områder:

I november måned blev Kibæks bynære skov – Følørskov og Følørskov ved Velhustedvej – indviet med invitation til alle om at komme og hjælpe med at plante de sidste træer, og der var et rigtig fint fremmøde både af skoleelever midt på dagen og byens borgere senere på dagen.

Skovene er etableret i et samarbejde mellem Herning Kommune, Growing Trees Network og Klimaskovfonden.

I den forbindelse har Momhøjstien også fået nyt forløb ind gennem den nye skov, ligesom der senere vil blive etableret yderligere stier, når den nye beplantning lige har fået lidt ro, så det er vi sikre på bliver rigtig attraktivt til gåture i området.

Sidste år fik vi på generalforsamlingen en opfordring om at se på mulighederne for en form for legeplads/opholdsområde i den sydlige del af byen, hvilket vi har rettet henvendelse om til NGO.

I NGO er der efterfølgende blevet sat nogle penge af til et borgersamarbejde omkring indretning af Rådhusparken ved det gamle rådhus på Solbakken, og vi er derfor nu i dialog med NGO og personerne bag ønsket til legeplads/opholdsområde, om evt. kombination af de 2 ting, og vi forventer der i løbet af 2026 kan komme forslag hertil på banen.

HK – Driftsafdelingen:

Det årlige møde med driftsafdelingen havde vi i oktober måned, hvor vi drøftede forskellige områder, behov og ønsker – bl.a.:

- Om beskæring af hegn langs Lyngholms Alle til det gl. stadion, efter nærmere aftale med Kibæk Møllelaug
- Om fordelingen af bænke langs stier og grønne områder her i Kibæk, og udarbejdet forslag til evt. flytninger og nyopsætninger, hvor HK-drift har tilkendegivet at de kan bidrage med 5-7 ekstra bænke efter behov.
- Sammen med Kibæk IF og driftsafdelingen er igangsat en opgave med at få flyttet de udendørs motionsredskaber langs stien rundt ved boldbanerne, så de maskiner der stadig er funktionsdygtige kommer ud på det grønne område mellem tennisbanerne og boldbanerne
- Vi efterlyste vedligehold flere steder med dårlige fortovsarealer, bl.a. på Brogade på østsiden over jernbanen samt på vestsiden syd for jernbanen og rundt med Ollingvej, hvor det sidst nævnte stykke er lovet udbedret her i 2026.

Derudover kan jeg kun opfordre borgerne til at bruge HK's app – Giv et praj – når man ser eller opdager noget rundt i byen, som trænger til at blive udbedret/repareret m.m., så bliver det registreret så de kan tage det med i deres løbende planlægning af opgaver.

Øvrigt:

Omkring fremtidsplanerne for Stationsbygningen har vi også været i dialog med Herning Kommune, da der på nogle tidspunkter har været en del uro og larm m.m. fra unge mennesker, der i weekender bruger ventesalen til opholdsrum, hvilket har givet en del gener for beboere og erhvervslivet i området, og har gjort at ventesalen ikke har været særlig attraktivt at opholde sig i til bus- og toget.

Der er desværre en aftale mellem DSB og kommunen, som gør at så længe DSB fastholder deres rettigheder i.h.t. aftalen, vil det være stort set umuligt at sælge ejendommen, da ingen købere vil være interesseret i at skulle acceptere DSB's tinglyste servitut.

Som nævnt sidste år søgte vi også i 2. runde om etablering af et mødested ved. Børnesøen gennem Realdania's tilbud om finansiering af 150 mødesteder rundt i landet i.f.m. deres 25 års jubilæum. Men også 2. gang fik vi afslag efter der var kommet 578 ansøgninger til 50 mødesteder, og vi besluttede så ikke at søge 3. gang.

Julebelysning 2025 var vi igen tovholder på og fik igen tilskud hertil – dels fra Herning Kommune og dels vores lokale EL-fond - så det kunne fastholdes som tidligere, og vi deltog også i selve juleoptøget.

Vi har stået for indsamling af penge til den årlige vedligeholdelse af Hjertestarteren ved bageren – ca. kr. 3.600 – og det er der en enorm opbakning til, da det tog under 1 døgn at indsamle beløbet efter opslag om det på vores facebook-side – SÅ TUSIND TAK FOR DET.

Vi har til opgave at udpege 2 medlemmer til Kibæk Møllelaugs bestyrelse for 2 år af gangen – p.t. er Per Mathiasen udpeget til 2028 samt Jens Thomas Rasmussen frem til 2027.

I Lokalrådet nyder vi også at se alle de gode initiativer som byens ildsjæle sætter i gang og vi synes at der generelt er rigtig god opbakning til de ting der sættes i gang, så derfor bør vi også som by takke alle de ildsjæle der ligger et kæmpe arbejde i opgaverne.

Endelig har vi afholdt 5 bestyrelsesmøder i 2025 og jeg vil gerne benytte lejligheden til at sige tak for godt samarbejde med mine bestyrelseskolleger.

Til slut også en tak for godt samarbejde med Herning Kommune generelt og tak Herning Folkeblad for samarbejdet og dækningen af vores arbejde og fokusområder gennem året.